HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 11 /CV-VASEP

V/v khơi thông thủ tục xuất khẩu nguyên liệu

ruốc vào thị trường EU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Đồng kính gửi: Cục Thủy sản

 Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin chân thành cảm ơn

Quý Bộ và Quý Cục đã luôn quan tâm và hỗ trợ cho sự phát triển bền vững ngành thủy sản

Việt Nam, cộng đồng Doanh nghiệp (DN) và Hiệp hội VASEP trong nhiều năm qua.

Trong thời gian qua, theo phản ánh của một số doanh nghiệp thủy sản, tất cả các lô

hàng chế biến từ nguyên liệu ruốc đều không thể xuất khẩu được sang EU do bất cập trong

việc cấp Giấy xác nhận nguyên liệu khai thác (S/C) và Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản

khai thác (C/C).

Con ruốc (tên khoa học là Acetes japonicus, tên tiếng Anh là Akiami paste shrimp)

là loài hải sản đặc thù được ngư dân khai thác gần bờ bằng các thuyền thúng nhỏ, không cần

giấy phép khai thác và không phải lắp đặt thiết bị VMS (do là thuyền < 15m), đa phần cập

cảng vào bãi ngang, không phải cập nhật vào phần mềm eCDT. Do đó, các lô hàng chế biến

từ nguyên liệu này đều không đủ điều kiện được cấp giấy S/C và giấy C/C để xuất khẩu sang

châu Âu theo quy định hiện hành. Trong khi đó, sản lượng ruốc là khá lớn ở các tỉnh miền

Trung và miền nam, khách hàng Châu Âu lại có nhu cầu lớn về mặt hàng này.

Đề gia tăng giá trị cho nghề khai thác ruốc truyền thống, duy trì sinh kế cho ngư dân,

cũng như tạo điều kiện cho việc xuất khẩu sản phẩm ruốc sang EU không bị ách tắc, Hiệp

hội đã có trao đổi và báo cáo với Quý Bộ tại một vài sự kiện trong Quý 4/2024. Bằng văn bản

này, Hiệp hội trân trọng đề nghị Quý Bộ và Quý Cục xem xét ưu tiên đưa nội dung này vào

kế hoạch trao đổi, làm việc với EC và có văn bản gửi EC đề nghị xem xét đưa con ruốc vào

danh mục nêu tại Phụ lục I của Quy định (EC) 1005/2008 (Annex I, Council Regulation (EC)

No 1005/2008) nhằm giúp các lô hàng chế biến từ nguyên liệu này được miễn trừ thực hiện

các quy định về IUU của Quy định (EC) 1005/2008.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch HH và các PCT HH;

- BCH và BKT HH;

- Ủy ban Hải sản VASEP;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam